
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  
«Санкт-Петербургский государственный технологический институт 

(технический университет)» 
Кафедра инженерного проектирования 

 

 

 

М. А. Яблокова, Е.А. Пономаренко 

 

ТЕХНОЛОГИЯ ВОДОПОДГОТОВКИ 
 

 

Учебное пособие 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 

2017 
 



УДК 628.16 

Яблокова, М.А. Технология водоподготовки: учебное пособие / М. А. 
Яблокова, Е.А. Пономаренко. – СПб.: СПбГТИ (ТУ), 2017. –  125 с. 

 
Даны базовые сведения о показателях качества воды и требованиях, 

предъявляемых к воде различными потребителями. Приведены основные 
технологические схемы улучшения качества воды природных источников. 
[...]
    Объем осадка, накопившегося к концу процесса 
  

आос	к =
сܸт(сн − ск)߬к

осߩ
, 

 
где сн, ск– начальная и конечная концентрация загрязнений, кг/м3; ߬к - время 
окончания процесса, ߬к = ߬з. 
  

к(ߝ߂) =
आос.к
आслоя

. 

 
  
      Максимальное сопротивление зернистого слоя рассчитывают так же, как 
и начальное, но при значении порозности 
  

кߝ = ଴ߝ −
сܸт(ܿн − ܿк)߬к
आслоя	осߩ

. 

 
 Пример 3 
 

Рассчитать требуемый диаметр однослойного напорного фильтра с 
неподвижным слоем зернистой загрузки, время фильтроцикла и 
необходимый напор обслуживающего его насоса. Загрузка – 
монодисперсный кварцевый песок с частицами шарообразной формы 
зߜ = 1,2	мм.  Начальная порозность слоя  ߝ଴ = 0,4. Объемный расход 
осветляемой воды 	 жܸ = 10	мଷ/ч. Рекомендуемая скорость фильтрования  
фݓ = 6	м/ч.  Высота слоя ܮ = 0,8	м. Грязеемкость слоя Е = 420 кг/м3. 

 

(7.20) 

(7.22) 

(7.23) 

 

(7.24) 

 



 
77 

 

Начальная концентрация взвешенных веществ ܿн = 	0,15	кг/мଷ; требуемая 
их конечная концентрация  ܿк = 0,01	кг/мଷ. Плотность осадка ߩос =
	1105	кг/мଷ. Суммарное гидравлическое сопротивление распределительной 
системы и дренажа  	݌∆ߑмс =1,5∙105 Па. 

 
Решение 
 
Площадь поперечного сечения фильтра по формуле (7.1) 
 

S = 10/6 = 1,667 м2. 
Диаметр фильтра 
 

ܦ = ඨ4ܵ
ߨ
= ඨ

4 ∙ 1,667
3,14

= 1,457	м. 

 
Примем диаметр фильтра равным 1,5 м. Тогда фактическая скорость 

фильтрования составит  
 

фݓ =
сܸт

ܵ
=
4 сܸт

ଶܦߨ =
4 ∙ 10

3600 ∙ 3,14 ∙ 1,5ଶ
= 0,00157	м/с. 

 
 
Объем зернистого слоя 

आсл =
ଶܦߨ

4
∙ ܮ =

3,14
4

∙ 1,5ଶ ∙ 0,8 = 1,413	мଷ 

 
Длительность фильтроцикла по формуле (7.4) 

߬к = ߬з = 0,85
420 ∙ 1,413

10(0,15 − 0,01)
= 360,3	ч 

 
Объем осадка, накапливающийся в слое к моменту окончания 

фильтроцикла, 
 

आос =
௠ос
ఘос

= ௏ст(снିск)ఛк
ఘос

= ଵ଴∙(଴,ଵହି଴,଴ଵ)∙ଷ଺଴,ଷ
ଵଵ଴ହ

= 0,456	мଷ. 

 



 
78 

 

Уменьшение порозности слоя к моменту окончания фильтроцикла по 
формуле (5.26) 

кߝ∆ =
଴,ସହ଺
ଵ,ସଵଷ

= 0,323. 

Конечная порозность слоя по формуле (7.24) 
кߝ = 0,4 − 0,323 = 0,077. 

При минимальном значении порозности слоя в конце фильтроцикла 

 коэффициент извилистости межзерновых каналов по (7.12) 

изܭ = 0,077 +
3,14
2

(1 − 0,077) = 1,526; 

 эквивалентный диаметр межзерновых каналов по (7.9) 

݀эк =
2
3
зߜ

кߝ
1 − кߝ

=
2
3
∙ 0,0012 ∙

0,077
0,923

= 6,67 ∙ 10ିହм; 

 скорость сточной воды в межзерновых каналах по (7.13) 

кݓ =
изܭфݓ
кߝ

=
0,00157 ∙ 1,526

0,077
= 0,0311

м
с
; 

 критерий Рейнольдса 

ܴ݁эк =
к݀экݓ
жߥ

=
0,0311 ∙ 6,67 ∙ 10ିହ

1,0 · 10ି଺
= 2,074; 

 коэффициент гидравлического трения по (7.15) 

ߣ =
40

2,074
+

2,28
2,074଴,ହ

+ 0,46 = 19,6 + 1,6 + 0,46 = 21,33. 

      Потери давления в неподвижном зернистом слое по формуле (7.17) 
 

сл݌∆ =
3
4
·
21,33 ∙ 0,8 ∙ (1 − 0,077) ∙ 1,526ଷ ∙ 1000 · 0,00157ଶ

1,2 ∙ 10ିଷ ∙ 0,077ଷ
= 1,82 · 10ହ	Па 

 
       Потери давления на фильтре в целом 

ф݌∆ =෍∆݌мс + сл݌∆ = 1,5 ∙ 10ହ + 1,82 · 10ହ = 3,32 · 10ହ	Па. 

Необходимо выбирать насос с напором 

ܪ >
ф݌∆
ж݃ߩ

=
3,32 ∙ 10ହ

1000 · 9,8
= 33,9	м	вод. ст. 

 
Принимаем напор насоса  Н = 40 м. 

  



 
79 

 

8  Обеззараживание воды 
 

8.1 Методы обеззараживания воды 
 
При предварительном хлорировании воды, коагулировании ее 

примесей с последующим отстаиванием и фильтрованием не удается достичь 
полного удаления болезнетворных микроорганизмов. До 10% 
хлоррезистентных бактерий и вирусов, среди которых могут быть и 
патогенные, сохраняют свою жизнеспособность. Поэтому заключительным 
этапом подготовки воды питьевой кондиции является ее обеззараживание. 
Использование для питья подземной воды в большинстве случаев возможно 
и без обеззараживания. 

Эффект обеззараживания воды контролируют, определяя общее число 
бактерий в 1 см3 воды и количество индикаторных бактерий группы 
кишечной палочки в 1 л воды после ее обеззараживания. По ГОСТ 2874-82 
«Вода питьевая» общее число бактерий в 1 см3 неразбавленной воды должно 
быть не более 100, а количество бактерий группы кишечной  палочки в 1 л 
(коли-индекс) - не более 3. Объем воды, в котором содержится одна 
кишечная палочка (коли-титр), должен быть не менее 300 мл. 

В технологии водоподготовки известно много методов 
обеззараживания воды, которые можно классифицировать на четыре 
основные группы: термический; с помощью сильных окислителей; 
олигодинамия (воздействие ионов благородных металлов); физический (с 
помощью ультразвука, радиоактивного излучения, ультрафиолетовых лучей). 
Из перечисленных методов наиболее широко применяют методы второй 
группы. В качестве окислителей используют хлор, диоксид хлора, озон, йод, 
марганцовокислый калий; пероксид водорода, гипохлорит натрия и кальция. 
В свою очередь, из перечисленных окислителей на практике отдают 
предпочтение хлору, озону, гипохлориту натрия. Выбор метода 
обеззараживания воды производят, руководствуясь расходом и требованиями 
к качеству обрабатываемой воды, эффективностью ее предварительной 
очистки, условиями поставки, транспорта и хранения реагентов, 
возможностью автоматизации процессов и механизации трудоемких работ. 

Обеззараживанию подвергается вода, уже прошедшая 
предшествующие стадии обработки: коагулирование, осветление и 
обесцвечивание в слое взвешенного осадка (или отстаивание), фильтрование, 
так как в фильтрате отсутствуют частицы, на поверхности или внутри 



 
80 

 

которых могут находиться в адсорбированном виде бактерии и вирусы, 
оставаясь, таким образом, вне воздействия обеззараживающих средств. 

 
8.2 Хлорирование воды 
 
Для обеззараживания воды хлорированием на водоочистных 

комплексах используют хлорную известь, хлор и его производные, под 
действием которых бактерии, находящиеся в воде, погибают в результате 
окисления веществ, входящих в состав протоплазмы клеток. Хлор действует 
и на органические вещества, окисляя их. 

Для качественного хлорирования необходимо хорошее перемешивание, 
а затем не менее чем 30-минутный (при совместном хлорировании и 
аммонизации 60-минутный) контакт хлора с водой прежде, чем вода 
поступит к потребителю. Контакт может происходить в резервуаре 
фильтрованной воды или в трубопроводе подачи воды потребителю, если 
последний имеет достаточную длину без водоразбора. 

Дозу хлора устанавливают технологическим анализом из расчета, 
чтобы в 1 л воды, поступающей к потребителю, оставалось 0,3…0,5 мг хлора, 
не вступившего в реакцию (остаточного хлора), который является 
показателем достаточности принятой дозы хлора. При этом условии доза 
хлора при хлорировании фильтрованной воды обычно составляет 2….3 мг/л 
в зависимости от ее хлоропоглощаемости, а при хлорировании подземной 
воды – 0,7…1 мг/л. При выключении на промывку или ремонт одного из 
резервуаров фильтрованной воды, когда не обеспечивается необходимое 
время контакта воды с хлором, доза хлора должна быть увеличена вдвое. 

Хлорирование воды осуществляется жидким (газообразным) хлором. На 
малых водоочистных комплексах (до 3000м3/сут) допускается применение 
хлорной извести. При плюсовых температурах и атмосферном давлении хлор 
представляет собой газ зеленовато-желтого цвета с удушливым запахом и 
плотностью, значительно большей, чем плотность воздуха (в 1,5…2 раза в 
зависимости от температуры). При повышении давления (при плюсовых 
температурах) хлор переходит в жидкое состояние. В таком виде его 
перевозят и хранят в специальных стальных емкостях (при давлении 0,6…1,0 
МПа). 

В настоящее время заводы по производству хлора поставляют хлор в 
основном в баллонах двух типов: Е-24 вместимостью до 25…30 кг жидкого 
хлора и Е-54 с содержанием хлора до 100 кг. На крупные водоочистные 
комплексы производительностью более 100 тыс. м3/сут хлор доставляют 



 
81 

 

обычно в специальных железнодорожных цистернах вместимостью до 48 т 
жидкого хлора, а хранят его в емкостях, которые в зависимости от размеров 
вмещают от 700 до 3000 кг жидкого хлора. Хлорное хозяйство должно 
обеспечивать прием, хранение, испарение жидкого хлора, добавление 
газообразного хлора с получением хлорной воды. 

Хлорное хозяйство располагают в отдельно размещаемых 
хлораторных, где сблокированы расходный склад хлора, испарительная и 
хлордозаторная. Расходный склад хлора можно размещать в отдельных 
зданиях или вплотную к хлораторной, отделяя его глухой стеной без 
проемов. Склад хлора в составе хлораторных можно не предусматривать, в 
этом случае в хлородозаторной разрешается хранение одного баллона 
жидкого хлора массой не более 70 кг. Хлородозаторные без испарителей, 
размещаемые в блоке с другими зданиями комплекса или вспомогательными 
помещениями хлорного хозяйства, отделяют от других помещений глухой 
стеной без проемов и оборудуют два выхода наружу, причем один из них 
должен иметь тамбур. Трубопроводы передачи хлорной воды выполняют из 
поливинилхлорида, резины, полиэтилена высокой плотности и др. 

Хлорирование воды является надежным средством, предотвращающим 
распространение эпидемий, так как большинство патогенных бактерий 
(бациллы брюшного тифа, туберкулеза и дизентерии, вибрионы холеры, 
вирусы полимиелита и энцефалита) весьма нестойки по отношению к хлору. 
Спорообразующих бактерий хлор не уничтожает, что является одним из 
недостатков этого метода обеззараживания. 

Гидролиз хлора происходит в соответствии с уравнением 
Cl2+H2O↔ HCl + HClO, 

с образованием хлорноватистой кислоты, которая диссоциирует на соляную 
кислоту и атомарный кислород (в нейтральной или щелочной среде), 
обладающий сильными окислительными свойствами. Хлорноватистая 
кислота диссоциирует с образованием гипохлоритного  иона (OCl-), при этом 
окислительное воздействие на микроорганизмы оказывает как сама 
хлорноватистая кислота, так и, главным образом, гипохлоритный ион. 

При применении вместо хлора хлорной извести имеет место реакция 
2CaOCl2 + 2H2O↔CaCl2 +Ca(OH)2 +2HClO. 

Дальнейшая диссоциация хлорноватистой кислоты происходит 
аналогично описанному выше. 

Эффект подавления бактериальной жизни при хлорировании зависит от 
дозы введенного хлора и продолжительности контакта его с водой. Поэтому 
хлоропоглощаемость одной и той же воды, равная суммарному расходу 



 
82 

 

хлора на окисление микроорганизмов, органических и неорганических 
примесей, - величина переменная, зависящая от дозы введенного хлора, 
продолжительности контакта, величины рН, температуры воды и др. 
Очевидно, что доза вводимого хлора должна быть больше величины 
хлоропоглощаемости на величину остаточного хлора, присутствие которого 
является гарантией того, что окисление бактерий и органических веществ в 
воде практически завершено.  

На практике в соответствии с качеством исходной воды применяют 
одно- или двухкратное хлорирование воды. При обработке высокоцветных 
вод, а также вод, богатых органическими веществами и бактериями, 
применяют двухкратное хлорирование. При этом хлор в воду дозируется  
сначала перед камерами хлопьеобразования или осветлителями 
(предварительное хлорирование), а затем в фильтрованную воду, перед 
резервуаром чистой воды. Предварительное хлорирование необходимо для 
окисления органических защитных коллоидов, препятствующих процессу 
коагуляции, а также окисления гуминовых веществ, обусловливающих 
цветность воды, с целью экономии коагулянтов, обусловливающих ее 
обесцвечивание. Доза хлора на предварительное хлорирование значительно 
выше той, которая вводится в фильтрованную воду, и может доходить до 5 
мг/л. 

При длительном пребывании питьевой воды перед поступлением к 
потребителям в резервуарах и водопроводах (более 1,5 ч) для продления 
бактерицидного действия хлора, а также для предотвращения 
хлорфенольных запахов, в воду, кроме хлора, вводят также и аммиак. 
Введение аммиака, кроме того, сокращает расход хлора и в ряде случаев 
улучшает вкус воды. При взаимодействии хлорноватистой кислоты 
(образовавшейся при хлорировании воды) с аммиаком получаются 
монохлорамины: 

HOCl+NH3↔NH2Cl+ H2O, 
которые, гидролизуясь, образуют сильный окислитель - гипохлоритный ион: 

NH2Cl+H2O → NH4
+ + OCl-. 

Гидролиз хлораминов протекает довольно медленно, поэтому в первое 
время окислительное действие хлораминов ниже, чем хлора, но длительность 
бактериального действия хлораминов значительно больше, в связи с чем и 
применяют аммонизацию воды перед длительным ее пребыванием в 
резервуарах, водоемах и сети. Соотношение доз хлора и аммиака зависит от 
качества исходной воды. Обычно оптимальной, обеспечивающей 



 
83 

 

образование монохлораминов, является доза аммиака в пять-шесть раз 
меньше дозы хлора. 

Аммиачное хозяйство организуют аналогично хлорному и располагают 
в отдельных помещениях. Аммиак хранят в расходном складе  в баллонах 
или контейнерах. Ввод аммиака проводят в фильтрат при наличии фенолов - 
за 2…3 мин до ввода хлора. 

Для дозирования в воду хлора, аммиака применяют вакуумные 
газодозаторы системы ЛОНИИ-100 (рисунок 8.1) [1]. Из баллонов, 
установленных на специальные весы (для контроля за расходом хлора), 
жидкий хлор передается в промежуточный баллон, где происходит его 
испарение и отделение загрязняющих хлор примесей. Далее уже 
газообразный хлор проходит через фильтр со стекловатой (для  
окончательной чистки хлор-газа) и через понижающий давление редуктор. 
Степень понижения давления фиксируется двумя манометрами, 
установленными до и после редукционного клапана. С помощью диафрагмы 
создается перепад давлений, который служит импульсом для работы 
измерителя работы хлора. Затем хлор, поступая в смеситель, смешивается с 
водопроводной водой, образуя хлорную воду, которая засасывается 
эжектором и отводится по - назначению.  

 

11 1 10 9 8

876543212

11 1 10 9 8

876543212

 
 

1 – промежуточный баллон;  2 – фильтр со стекловатой; 3 – редукционный 
клапан для снижения давления хлор-газа;  4 – манометр; 5 – измерительная 
диафрагма;  6 – ротаметр;  7 – смеситель;  8 – трубопровод и устройство для 
подачи воды; 9 – эжектор, создающий разрежение в хлораторе; 10 – отвод 
хлорной воды на дозирование; 11 – весы;  12 – баллон с хлором. 
 

Рисунок 8.1 – Вакуумный хлоратор 



 
84 

 

Учитывая, что хлор является отравляющим газом, при проектировании 
хлораторных установок следует предусматривать необходимые меры, 
обеспечивающие безопасность обслуживающего персонала. 
    К числу этих мер относятся: наличие двух выходов из хлораторной, 
расположение хлораторной на первом этаже; наличие приточно-вытяжной 
вентиляции с устройством вытяжки в наиболее низкой части хлораторной в 
месте, противоположном от входа в хлораторную; устройство 
электроосвещения с газозащитной герметичной аппаратурой; наличие 
тамбура с размещением в нем спецодежды и противогазов, а также устройств 
для включения и выключения вентиляции и освещения. 
 

8.3 Электролизные установки для обеззараживания воды 
 

    Необходимость соблюдения особых мер предосторожности при 
транспортировке и хранении токсичного хлора является недостатком метода 
хлорирования воды. Этот недостаток особенно ощутим в нашей стране при 
обширности ее территории, когда хлор приходится перевозить на большие 
расстояния от заводов-поставщиков. Опасность утечки хлора на складах 
водоочистных комплексов, расположенных вблизи населенных пунктов, во 
многих случаях препятствует применению этого метода обеззараживания 
воды. Использование хлорной извести и гипохлорита кальция технически 
просто, но дорого для крупных водоочистных комплексов. 

Одним из наиболее перспективных способов обеззараживания 
питьевых вод на водоочистных комплексах с суточным расходом хлора до 50 
кг является использование гипохлорита натрия (NaClO), получаемого на 
месте потребления путем электролиза растворов поваренной соли или 
минерализованных вод, содержащих не менее 20 мг/л хлоридов. 
Электрохимический способ получения гипохлорита натрия основан на 
получении хлора и его взаимодействии со щелочью в одном и том же 
аппарате – электролизере. 

В настоящее время в нашей стране серийно выпускается 
унифицированный ряд непроточных электролизных установок типа ЭН 
производительностью от 1 до 100 кг активного хлора в сутки. Для небольших 
водоочистных установок рекомендуются электролизеры ВИЭСХ (0,1…0,2 
кг/сут хлора), а также электролизеры ЭН – 1 и ЭН – 5 производительностью 1 